



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Noviembre del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	65,676.1	180,264.9	35,910.6	177,517.7	23,660.8	63,809.2	6,014.7	552,854.0
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	4,455.8	3,483.9	7,899.6	19,513.9	10,876.9	4,931.4	2,150.8	53,312.3
Moneda Nacional	805.1	307.8	336.4	3,517.8	6,631.2	1,651.9	103.4	13,353.6
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	21.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	802.1	307.8	336.4	1,526.6	6,626.2	1,646.9	101.4	11,347.4
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	1,985.2	0.0	0.0	0.0	1,985.2
Moneda Extranjera	3,650.7	3,176.0	7,563.2	15,996.1	4,245.7	3,279.5	2,047.4	39,958.7
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	3,650.7	3,176.0	3,112.6	15,996.1	4,245.7	3,279.5	2,047.4	35,508.1
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,450.7	0.0	0.0	0.0	0.0	4,450.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	56,859.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	56,859.4
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	641.3	0.0	12,992.7	0.0	0.0	0.0	0.0	13,634.1
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,128.9	19,610.0	13,511.8	155,141.1	9,563.5	23,638.9	3,170.0	225,764.1
Cuentas por Cobrar, Neto	1,592.5	154,897.2	221.7	119.5	1,165.1	388.5	36.2	158,420.7
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	68.3	0.0	0.0	7,422.2	0.0	8,100.3
Activo Material	74.4	302.6	0.0	309.0	1,560.1	23,202.9	425.4	25,874.4
Activos intangibles	10.6	0.0	179.0	0.6	0.0	0.0	2.9	193.0
Activos fiscales	478.1	485.9	838.7	2,325.0	98.1	1,113.8	178.0	5,517.6
Otros Activos	434.4	876.3	198.8	108.6	397.1	3,111.5	51.4	5,178.3
PASIVOS	23,096.7	154,106.0	3,148.0	25,303.7	4,809.4	11,238.0	1,928.2	223,630.0
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	16,608.8	153,056.2	544.4	11,742.7	1,180.9	5.5	17.0	183,155.6
Obligaciones por Operativa Bursátil	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	110.3	82.7	0.0	5.5	17.0	215.6
Cuentas por Pagar	431.9	153,056.2	434.1	11,659.9	0.4	0.0	0.0	165,582.5
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	16,177.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	16,177.0
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	1,180.5	0.0	0.0	1,180.5
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	1,272.0	83.1	556.3	6,830.0	212.1	6,191.6	317.7	15,462.7
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	4,395.1	475.8	674.4	3,826.4	1,500.9	2,461.8	1,267.0	14,601.5
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	820.8	490.9	1,372.9	2,904.7	1,183.7	2,579.1	326.5	9,678.4
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	731.9	0.0	0.0	731.9
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	42,579.4	26,158.9	32,762.6	152,214.0	18,851.4	52,571.1	4,086.5	329,224.0



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Noviembre del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	42,065.7	26,003.4	32,728.4	151,991.2	18,925.4	38,896.1	4,054.4	314,664.7
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,205.4	2,689.8	4,583.4	11,400.6	2,042.2	11,077.2	57.6	36,056.1
Resultados Acumulados	27,478.5	18,274.8	15,518.3	112,489.4	5,551.6	5,417.9	-23,880.1	160,850.4
Resultados del Ejercicio	1,899.1	58.8	4,076.7	15,301.3	1,420.1	2,401.0	509.6	25,666.6
Otro Resultado Integral Neto	513.7	155.4	34.2	167.6	-77.2	3,275.5	32.1	4,101.3
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,154,376.5	3,607,439.2	7,386,554.2	3,191,897.1	76,074,504.5	49,513.7	472,549.9	94,936,835.2
Cuentas de Orden Acreedoras	4,154,376.5	3,607,439.2	7,386,554.2	3,191,897.1	76,074,504.5	49,513.7	472,549.9	94,936,835.2

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Noviembre de 2023 C\$ 36.5934 X US\$ 1.00